



ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL DE NINHO DO AÇOR

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Em conformidade com as disposições estatutárias, apresentamos o relatório e parecer do conselho fiscal sobre o relatório de gestão, subscrito pela Direção, e os documentos de prestação de contas, que compreendem o balanço, a demonstração de resultados líquidos, o anexos e restantes desenvolvimentos, referentes ao ano social de 2017, da ADAS - Associação de Desenvolvimento e Apoio Social de Ninho do Açor.

O Conselho Fiscal acompanha a evolução das diligências desenvolvidas pela Direção com vista a dotar a Associação dos requisitos legais e operacionais necessários e convenientes ao bom funcionamento da mesma, tendo em conta os objetivos a que se propõe atingir, como aliás está expresso no respetivo relatório.

O Conselho Fiscal analisou as contas apresentadas, verificando que as mesmas refletem situação da Associação e satisfazem as disposições legais e estatutárias aplicáveis.

Pelo exposto, somos de parecer que seja aprovado o relatório de gestão, bem como o balanço e as contas relativas ao ano social de 2017.

Expressamos à Direção o nosso reconhecimento pela disponibilidade, colaboração e competência sempre manifestadas.

Ninho do Açor, 23 de Março de 2018

O Conselho Fiscal

Jose Vicente Mendes
Duarte Porto Marques
Alexandre Fco Soares Afonso



ASSOCIAÇÃO
DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
NINHO DO AÇOR

RELATÓRIO DE GESTÃO
ANO SOCIAL DE 2017

Em conformidade com o disposto nos estatutos, vem a Direção da ADAS – Associação Desenvolvimento e Apoio Social de Ninho do Açor, apresentar o relatório de gestão, o balanço e contas, com os desenvolvimentos considerados de interesse, referentes ao ano social de 2017.

1 – Durante o ano de 2017, a Associação continuou a desenvolver atos relacionados com o seu objeto social, nomeadamente, a proteção dos seus utentes, na velhice e invalidez, através da prestação de serviços de apoio domiciliário - serviço de refeições, higiene habitacional, higiene pessoal - e Centro de Dia.

2 – Verificámos uma redução de utentes, devido a saídas por falecimentos, encontrando-se atualmente 27 utentes a beneficiar dos serviços da Associação, o que lamentamos, pois implica a perda de subsídios da Segurança Social.

3 – Após o termo do ano social não há factos relevantes a assinalar.

4 – O resultado líquido apurado nas contas após o fecho do ano social de 2017, foi de € 9.945,19 (nove mil novecentos e quarenta cinco euros de dezanove cêntimos). Este montante será destinado a apoio de tesouraria e equipamento necessário ao desenvolvimento de todas as atividades.

5- Agradecemos a todos os que conosco colaboram para o crescimento da nossa Associação.

Ninho do Açor, 22 de Março de 2018

A Direção

Ludovino Marcelino
João Ferreira de Matos
Francisco Laurence Esteves
José Manuel Elias Aguiar
António Matos

ADAS-ASSOC DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

*Miguel
Mendes*

Moeda: EUR
Contribuinte: 504244841

Demonstração de resultados por naturezas € 15 de 2017

(modelo para ME)

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2017
Pos	Neg			
71/72		Vendas e serviços prestados		33 829,00
75		Subsídios à exploração		64 455,84
73		Variação de Inventários na produção		0,00
74		Trabalhos para a própria entidade		0,00
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-24 436,06
	62	Fornecimentos e serviços externos		-24 214,41
	63	Gastos com pessoal		-53 599,50
762	65	Imparidades (perdas/reversões)		0,00
763	67	Provisões (aumentos/reduções)		0,00
78		Outros rendimentos e ganhos		13 198,00
	68	Outros gastos e perdas		-1 362,63
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos				7 370,24
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-26 716,45
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)				-18 846,21
79	69	Gasto Líquido de Financiamento		-17 188,26
Resultado antes de impostos				-36 034,47
	812	Impostos sobre o rendimento do período		0,00
Resultado líquido do período				-36 034,47

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

[Assinatura]
[Assinatura]

141378522

47890

Miguel
Morelino
#18

ADAS-ASSOC DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

Moeda: EUR
Contribuinte: 504244841

Balço Contabilístico em 15 de 2017

Descrição	Notas	2017
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis		259 898,09
Subtotal		259 898,09
Activo corrente		
Estado e outros entes públicos		0,00
Caixa e depósitos bancários		9 945,19
Subtotal		9 945,19
Total do activo		269 843,28
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital Próprio		
Resultados transitados		204 691,71
Outras variações no capital próprio		99 000,00
Subtotal		303 691,71
Resultado líquido do exercício		-36 034,47
Total do capital próprio		267 657,24
Passivo		
Passivo não corrente		
Subtotal		0,00
Passivo corrente		
Estado e outros entes públicos		2 186,04
Subtotal		2 186,04
Total do Passivo		2 186,04
Total do capital próprio e do passivo		269 843,28

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

O Técnico oficial de contas

[Handwritten signatures]

141378522

47890

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	104 396,67	103 732,99	663,68	0,00
111	Caixa fixo	104 396,67	103 732,99	663,68	0,00
12	Depósitos à ordem	10 455,80	9 174,29	1 281,51	0,00
1201	Montepio Geral	10 455,80	9 174,29	1 281,51	0,00
13	Outros depósitos bancários	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
131	Outros depósitos bancários	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
13101	Banco....	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
14	Outros Instrumentos financeiro	16,39	16,39	0,00	0,00
141	Derivados	16,39	16,39	0,00	0,00
22	Fornecedores *	26 437,45	26 437,45	0,00	0,00
221	Fornecedores c/c	26 437,45	26 437,45	0,00	0,00
2211112	ALBIFRUTAS	2 506,84	2 506,84	0,00	0,00
2211113	JOSE F.MATIAS & FILHOS LDA	739,88	739,88	0,00	0,00
2211114	OVIGER	2 210,76	2 210,76	0,00	0,00
2211115	BEIRAGEL	2 450,31	2 450,31	0,00	0,00
2211116	GLACIAR	166,88	166,88	0,00	0,00
2211117	RECHEIO	645,23	645,23	0,00	0,00
2211120	PADARIA QUEIMADO	836,51	836,51	0,00	0,00
2211121	PADARIA MONTALVAO	93,00	93,00	0,00	0,00
2211124	SUPERALCAINS Supermercados	118,41	118,41	0,00	0,00
2211125	JUMBO	663,94	663,94	0,00	0,00
2211129	INTERMACHÉ	106,02	106,02	0,00	0,00
2211131	INFINIFRUTAS	3 376,12	3 376,12	0,00	0,00
2211132	AGOSTINHO & SOUSA LDA	5 017,66	5 017,66	0,00	0,00
2211133	MARIA SOFIA AFONSO MARCELINO	586,06	586,06	0,00	0,00
2211136	RAMOS PEREIRA	3 194,48	3 194,48	0,00	0,00
2211138	VERISSIMO & FILHOS	73,00	73,00	0,00	0,00
2211139	MANUEL MOREIRA	3 652,35	3 652,35	0,00	0,00
221113911	BEIRA SUMOS	2 772,35	2 772,35	0,00	0,00
221113913	O TELHEIRO	880,00	880,00	0,00	0,00
23	Pessoal	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar *	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	73 800,92	75 986,96	0,00	2 186,04
242	Retenção de impostos sobre ren	635,69	635,69	0,00	0,00
2421	Rir-trabalho dependente	355,10	355,10	0,00	0,00
24211	Rir-td-suj.pas.do continente	355,10	355,10	0,00	0,00
2422	Rir-rendimentos profissionais	243,09	243,09	0,00	0,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do contimente	243,09	243,09	0,00	0,00
2426	Rir-rem. de orgãos est.pes.col	37,50	37,50	0,00	0,00
24261	Rir-roepc-de suj.pas.do contin	37,50	37,50	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescen	59 716,52	59 716,52	0,00	0,00
2432	Iva - Dedutível	4 961,84	4 961,84	0,00	0,00
24321	Existências	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
243211	Existências Continente	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
2432111	Ex. - Taxa Reduzida	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
243211106	Ex. - Taxa Reduzida-Tx.6%	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
2432111061	Ex. Tx. Red.- Mercado Nacional	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
24321110611	Ex. - Taxa Reduzida	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
24322	Imobilizado	3 571,44	3 571,44	0,00	0,00
243221	Imobilizado Continente	3 571,44	3 571,44	0,00	0,00
2432212	Im. - Taxa Intermedia	141,64	141,64	0,00	0,00
243221213	Im. - Taxa Intermedia-Tx. 13%	141,64	141,64	0,00	0,00
2432212131	Im. - Tx. It. - Mercado Nacion	141,64	141,64	0,00	0,00
24322121311	Im. - Tx. It. - MN-TT/Dedutíve	141,64	141,64	0,00	0,00
2432213	Im. - Taxa Normal	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
243221323	Im. - Taxa Normal-Tx. 23%	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
2432213231	Im. - Tx. Nm. - Mercado Nacion	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
24322132311	Im. - Tx. Nm. - MN-TT/Dedutíve	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
24323	Outros Bens e Serviços	201,25	201,25	0,00	0,00
243231	Outros Bens e Serviços-Contine	201,25	201,25	0,00	0,00
2432313	Obs - Taxa Normal	201,25	201,25	0,00	0,00
243231323	Obs - Taxa Normal-23%	201,25	201,25	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2432313231	Obs Tx. Nm. - Mercado Nacional	201,25	201,25	0,00	0,00
24323132311	Obs - Tx. Nm. - MN-TT/Dedutíve	201,25	201,25	0,00	0,00
2433	Iva - Liquidado	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331	Operacoes Gerais	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
243311	Iva Liq. - Vendas	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2433111	Iva Liq. - Vendas-Continente	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331113	Iva Liq. - Taxa Normal	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2433111323	Iva Liq. - Taxa Normal-Tx.23%	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331113231	Iva Liq. - Tx. Nm. - Mercado Nac	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2434	Iva - Regularizações	18,82	18,82	0,00	0,00
24342	Rg - Mens/Trim Favor do Estado	18,82	18,82	0,00	0,00
243422	Rg Fv Est. - Devoluções a Forn	18,82	18,82	0,00	0,00
2434221	Rg Favor Estado - Existências	18,82	18,82	0,00	0,00
24342211	Rg Favor Estado - Existências-	18,82	18,82	0,00	0,00
243422111	Rg Fv Est.-Existências-Tx Redu	2,59	2,59	0,00	0,00
24342211106	Rg Fv Est.-Existências-Tx Redu	2,59	2,59	0,00	0,00
243422111061	Rg Fv Est.-Ex. Tx Rd Merc. Nac	2,59	2,59	0,00	0,00
2434221110611	Rg Favor Estado - Existências-	2,59	2,59	0,00	0,00
243422113	Rg Fv Est.-Existências-Taxa No	16,23	16,23	0,00	0,00
24342211323	Rg Fv Est.-Existências-Taxa No	16,23	16,23	0,00	0,00
243422113231	Rg Fv Est.-Ex. Tx Nm Merc. Nac	16,23	16,23	0,00	0,00
2434221132311	Rg Fv Est.-Ex. Tx Nm MN-TT/Ded	16,23	16,23	0,00	0,00
2435	Iva - Apuramento	21 560,80	21 560,80	0,00	0,00
2437	Iva - A Recuperar	31 216,70	31 216,70	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança	13 448,71	15 634,75	0,00	2 186,04
2451	Segurança social	13 448,71	15 634,75	0,00	2 186,04
26	Acionistas/sócios	1 198,00	1 198,00	0,00	0,00
266	Quotas utentes	1 198,00	1 198,00	0,00	0,00
31	Compras	24 615,41	179,35	24 436,06	0,00
311	Mercadorias	24 615,41	65,65	24 549,76	0,00
3111	Compras-merc-mercado nacional	19 819,39	65,65	19 753,74	0,00
3114	Compras-merc-mercado nacional	1 089,54	0,00	1 089,54	0,00
3115	Compras-merc-mercado nacional	3 706,48	0,00	3 706,48	0,00
317	Devoluções de compras	0,00	113,70	0,00	113,70
3172	Devoluções-mat-primas,subs.,co	0,00	113,70	0,00	113,70
31721	Devoluções-matérias primas	0,00	113,70	0,00	113,70
317211	Devoluções-mat. primas-mercado	0,00	113,70	0,00	113,70
43	Activos fixos tangíveis	551 185,06	291 286,97	259 898,09	0,00
432	Edifícios e outras construções	472 541,99	0,00	472 541,99	0,00
43211	Edifícios e outras construções	472 541,99	0,00	472 541,99	0,00
433	Equipamento básico	43 443,07	0,00	43 443,07	0,00
43311	Equip. básico - mercado nacion	43 443,07	0,00	43 443,07	0,00
434	Equipamento de transporte	35 200,00	0,00	35 200,00	0,00
43411	Equip. de transp. - mercado nac	35 200,00	0,00	35 200,00	0,00
438	Depreciações acumuladas	0,00	291 286,97	0,00	291 286,97
4381	Terrenos e recursos naturais	0,00	291 286,97	0,00	291 286,97
43812	Edifícios e outras construções	0,00	212 643,90	0,00	212 643,90
43813	Equipamento básico	0,00	43 443,07	0,00	43 443,07
43814	Equipamento de transporte	0,00	35 200,00	0,00	35 200,00
56	Resultados transitados	15 277,12	219 968,83	0,00	204 691,71
561	Resultados transitados	15 277,12	219 968,83	0,00	204 691,71
59	Outras Variações no capital pr	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
593	Subsídios	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
5931	Subsídios atribuídos	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
62	Fornecimentos e serviços exter	24 214,41	0,00	24 214,41	0,00
622	Serviços especializados	8 825,28	0,00	8 825,28	0,00
6221	Trabalhos especializados	803,58	0,00	803,58	0,00
6223	Vigilância e segurança	1 047,29	0,00	1 047,29	0,00
6224	Honorários	1 963,73	0,00	1 963,73	0,00
6226	Conservação e reparação constu	2 933,59	0,00	2 933,59	0,00
6228	reparaçommaterial basico	886,77	0,00	886,77	0,00
6229	Conservação e reparação automoto	1 190,32	0,00	1 190,32	0,00
623	Materiais	4 280,57	0,00	4 280,57	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6231	PEDIDO DE CHEQUES	4 280,57	0,00	4 280,57	0,00
62311	farmácia	64,21	0,00	64,21	0,00
62312	materiais diversos	2 656,83	0,00	2 656,83	0,00
62313	MATERIAL DE ESCRITORIO	1 479,53	0,00	1 479,53	0,00
62314	PEDIDO DE CHEQUES	80,00	0,00	80,00	0,00
624	Energia e fluidos	9 531,57	0,00	9 531,57	0,00
6241	Electricidade	4 381,80	0,00	4 381,80	0,00
6242	Combustíveis	3 982,77	0,00	3 982,77	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	1 267,39	0,00	1 267,39	0,00
624211	Gasóleo - aceite pela totalida	1 267,39	0,00	1 267,39	0,00
62423	Combustíveis - gás	2 715,38	0,00	2 715,38	0,00
624231	Gás - aceite pela totalidade	2 715,38	0,00	2 715,38	0,00
6243	Água	1 167,00	0,00	1 167,00	0,00
626	Serviços diversos	1 576,99	0,00	1 576,99	0,00
62621	telefone	948,14	0,00	948,14	0,00
62628	Outros	628,85	0,00	628,85	0,00
63	Gastos com o pessoal	53 599,50	0,00	53 599,50	0,00
632	Remunerações do pessoal	41 655,75	0,00	41 655,75	0,00
6321	Remunerações do pessoal - venc	41 655,75	0,00	41 655,75	0,00
635	Encargos sobre remunerações	9 269,09	0,00	9 269,09	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	9 269,09	0,00	9 269,09	0,00
636	Seguros de acidentes no trabal	2 337,16	0,00	2 337,16	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	2 041,75	0,00	2 041,75	0,00
6363	Seg.Multirisco	295,41	0,00	295,41	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	337,50	0,00	337,50	0,00
6382	Ocp- pessoal	337,50	0,00	337,50	0,00
64	Gastos de depreciação e de amo	26 716,45	0,00	26 716,45	0,00
642	Activos fixos tangíveis	26 716,45	0,00	26 716,45	0,00
6422	Edifícios e outras construções	23 627,10	0,00	23 627,10	0,00
6423	Equipamento básico	3 089,35	0,00	3 089,35	0,00
68	Outros gastos e perdas	1 362,63	0,00	1 362,63	0,00
681	Impostos	1 362,63	0,00	1 362,63	0,00
6811	Impostos directos	1 250,13	0,00	1 250,13	0,00
68111	IMI-Imp. Municipal de Imóveis	1 250,13	0,00	1 250,13	0,00
6812	Impostos indirectos:	112,50	0,00	112,50	0,00
68124	Impostos s/transportes rodoviá	112,50	0,00	112,50	0,00
681241	Imp. s/trans. rod.-aceites tot	112,50	0,00	112,50	0,00
69	Gastos e perdas de financiamen	17 199,64	11,38	17 188,26	0,00
691	Juros suportados	14,06	11,38	2,68	0,00
6915	Juros de mora e compensatórios	14,06	11,38	2,68	0,00
69151	Juros de mora	14,06	11,38	2,68	0,00
698	Outros gastos e perdas de fina	17 185,58	0,00	17 185,58	0,00
6988	Outros	17 185,58	0,00	17 185,58	0,00
72	Prestações de serviços *	0,00	33 829,00	0,00	33 829,00
721	Serviço A	0,00	33 829,00	0,00	33 829,00
7211	Serviço a - mercado nacional C	0,00	33 829,00	0,00	33 829,00
75	Subsídios à exploração *	174,80	64 630,64	0,00	64 455,84
751	Transferencias Seg Social	0,00	64 455,84	0,00	64 455,84
752	Subsídios de outras entidades	23,89	23,89	0,00	0,00
753	Subsídios de outras entidades-	150,91	150,91	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	0,00	13 198,00	0,00	13 198,00
788	Outros *	0,00	13 198,00	0,00	13 198,00
7883	Imputação de subsídios para in	0,00	9 000,00	0,00	9 000,00
7888	Quotas Utentes	0,00	1 198,00	0,00	1 198,00
7889	Donativos	0,00	3 000,00	0,00	3 000,00
81	Resultado líquido do período	15 277,12	15 277,12	0,00	0,00
818	Resultado líquido	15 277,12	15 277,12	0,00	0,00
	Soma Líquida	1 002 010,91	1 002 010,91	417 360,59	417 360,59
			Soma Saldos	708 761,26	708 761,26

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	104 396,67	103 732,99	663,68	0,00
111	Caixa fixo	104 396,67	103 732,99	663,68	0,00
12	Depósitos à ordem	10 455,80	9 174,29	1 281,51	0,00
1201	Montepio Geral	10 455,80	9 174,29	1 281,51	0,00
13	Outros depósitos bancários	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
131	Outros depósitos bancários	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
13101	Banco....	10 000,00	2 000,00	8 000,00	0,00
14	Outros Instrumentos financeiro	16,39	16,39	0,00	0,00
141	Derivados	16,39	16,39	0,00	0,00
22	Fornecedores *	26 437,45	26 437,45	0,00	0,00
221	Fornecedores c/c	26 437,45	26 437,45	0,00	0,00
2211112	ALBIFRUTAS	2 506,84	2 506,84	0,00	0,00
2211113	JOSE F.MATIAS & FILHOS LDA	739,88	739,88	0,00	0,00
2211114	OVIGER	2 210,76	2 210,76	0,00	0,00
2211115	BEIRAGEL	2 450,31	2 450,31	0,00	0,00
2211116	GLACIAR	166,88	166,88	0,00	0,00
2211117	RECHEIO	645,23	645,23	0,00	0,00
2211120	PADARIA QUEIMADO	836,51	836,51	0,00	0,00
2211121	PADARIA MONTALVAO	93,00	93,00	0,00	0,00
2211124	SUPERALCAINS Supermercados	118,41	118,41	0,00	0,00
2211125	JUMBO	663,94	663,94	0,00	0,00
2211129	INTERMACHÉ	106,02	106,02	0,00	0,00
2211131	INFINIFRUTAS	3 376,12	3 376,12	0,00	0,00
2211132	AGOSTINHO & SOUSA LDA	5 017,66	5 017,66	0,00	0,00
2211133	MARIA SOFIA AFONSO MARCELINO	586,06	586,06	0,00	0,00
2211136	RAMOS PEREIRA	3 194,48	3 194,48	0,00	0,00
2211138	VERISSIMO & FILHOS	73,00	73,00	0,00	0,00
2211139	MANUEL MOREIRA	3 652,35	3 652,35	0,00	0,00
221113911	BEIRA SUMOS	2 772,35	2 772,35	0,00	0,00
221113913	O TELHEIRO	880,00	880,00	0,00	0,00
23	Pessoal	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar *	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	37 083,54	37 083,54	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	73 800,92	75 986,96	0,00	2 186,04
242	Retenção de impostos sobre ren	635,69	635,69	0,00	0,00
2421	Rir-trabalho dependente	355,10	355,10	0,00	0,00
24211	Rir-td-suj.pas.do continente	355,10	355,10	0,00	0,00
2422	Rir-rendimentos profissionais	243,09	243,09	0,00	0,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do continente	243,09	243,09	0,00	0,00
2426	Rir-rem. de órgãos est.pes.col	37,50	37,50	0,00	0,00
24261	Rir-roepc-de suj.pas.do contin	37,50	37,50	0,00	0,00
243	Imposto sobre o valor acrescen	59 716,52	59 716,52	0,00	0,00
2432	Iva - Dedutível	4 961,84	4 961,84	0,00	0,00
24321	Existências	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
243211	Existências Continente	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
2432111	Ex. - Taxa Reduzida	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
243211106	Ex. - Taxa Reduzida-Tx.6%	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
2432111061	Ex. Tx. Red. - Mercado Nacional	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
24321110611	Ex. - Taxa Reduzida	1 189,15	1 189,15	0,00	0,00
24322	Imobilizado	3 571,44	3 571,44	0,00	0,00
243221	Imobilizado Continente	3 571,44	3 571,44	0,00	0,00
2432212	Im. - Taxa Intermediária	141,64	141,64	0,00	0,00
243221213	Im. - Taxa Intermediária-Tx. 13%	141,64	141,64	0,00	0,00
2432212131	Im. - Tx. It. - Mercado Nacion	141,64	141,64	0,00	0,00
24322121311	Im. - Tx. It. - MN-TI/Dedutível	141,64	141,64	0,00	0,00
2432213	Im. - Taxa Normal	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
243221323	Im. - Taxa Normal-Tx. 23%	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
2432213231	Im. - Tx. Nm. - Mercado Nacion	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
24322132311	Im. - Tx. Nm. - MN-TI/Dedutível	3 429,80	3 429,80	0,00	0,00
24323	Outros Bens e Serviços	201,25	201,25	0,00	0,00
243231	Outros Bens e Serviços-Contine	201,25	201,25	0,00	0,00
2432313	Obs - Taxa Normal	201,25	201,25	0,00	0,00
243231323	Obs - Taxa Normal-23%	201,25	201,25	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
2432313231	Obs Tx. Nm. - Mercado Nacional	201,25	201,25	0,00	0,00
24323132311	Obs - Tx. Nm. - MN-TT/Dedutíve	201,25	201,25	0,00	0,00
2433	Iva - Liquidado	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331	Operacoes Gerais	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
243311	Iva Liq. - Vendas	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2433111	Iva Liq. - Vendas-Continente	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331113	Iva Liq. - Taxa Normal	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2433111323	Iva Liq. - Taxa Normal-Tx.23%	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
24331113231	Iva Liq.- Tx. Nm.- Mercado Nac	1 958,36	1 958,36	0,00	0,00
2434	Iva - Regularizações	18,82	18,82	0,00	0,00
24342	Rg - Mens/Trim Favor do Estado	18,82	18,82	0,00	0,00
243422	Rg Fv Est. - Devoluções a Forn	18,82	18,82	0,00	0,00
2434221	Rg Favor Estado - Existências	18,82	18,82	0,00	0,00
24342211	Rg Favor Estado - Existências-	18,82	18,82	0,00	0,00
243422111	Rg Fv Est.-Existências-Tx Redu	2,59	2,59	0,00	0,00
24342211106	Rg Fv Est.-Existências-Tx Redu	2,59	2,59	0,00	0,00
243422111061	Rg Fv Est.-Ex. Tx Rd Merc. Nac	2,59	2,59	0,00	0,00
2434221110611	Rg Favor Estado - Existências-	2,59	2,59	0,00	0,00
243422113	Rg Fv Est.-Existências-Taxa No	16,23	16,23	0,00	0,00
24342211323	Rg Fv Est.-Existências-Taxa No	16,23	16,23	0,00	0,00
243422113231	Rg Fv Est.-Ex. Tx Nm Merc. Nac	16,23	16,23	0,00	0,00
2434221132311	Rg Fv Est.-Ex. Tx Nm MN-TT/Ded	16,23	16,23	0,00	0,00
2435	Iva - Apuramento	21 560,80	21 560,80	0,00	0,00
2437	Iva - A Recuperar	31 216,70	31 216,70	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança	13 448,71	15 634,75	0,00	2 186,04
2451	Segurança social	13 448,71	15 634,75	0,00	2 186,04
26	Acionistas/sócios	1 198,00	1 198,00	0,00	0,00
266	Quotas utentes	1 198,00	1 198,00	0,00	0,00
31	Compras	24 729,11	24 729,11	0,00	0,00
311	Mercadorias	24 615,41	24 615,41	0,00	0,00
3111	Compras-merc-mercado nacional	19 819,39	19 819,39	0,00	0,00
3114	Compras-merc-mercado nacional	1 089,54	1 089,54	0,00	0,00
3115	Compras-merc-mercado nacional	3 706,48	3 706,48	0,00	0,00
317	Devoluções de compras	113,70	113,70	0,00	0,00
3172	Devoluções-mat-primas,subs.,co	113,70	113,70	0,00	0,00
31721	Devoluções-matérias primas	113,70	113,70	0,00	0,00
317211	Devoluções-mat.primas-mercado	113,70	113,70	0,00	0,00
32	Mercadorias	24 549,76	24 549,76	0,00	0,00
322	Mercadorias - cevc	24 549,76	24 549,76	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	551 185,06	291 286,97	259 898,09	0,00
432	Edifícios e outras construções	472 541,99	0,00	472 541,99	0,00
43211	Edifícios e outras construções	472 541,99	0,00	472 541,99	0,00
433	Equipamento básico	43 443,07	0,00	43 443,07	0,00
43311	Equip. básico - mercado nacion	43 443,07	0,00	43 443,07	0,00
434	Equipamento de transporte	35 200,00	0,00	35 200,00	0,00
43411	Equip. de transp.- mercado nac	35 200,00	0,00	35 200,00	0,00
438	Depreciações acumuladas	0,00	291 286,97	0,00	291 286,97
4381	Terrenos e recursos naturais	0,00	291 286,97	0,00	291 286,97
43812	Edifícios e outras construções	0,00	212 643,90	0,00	212 643,90
43813	Equipamento básico	0,00	43 443,07	0,00	43 443,07
43814	Equipamento de transporte	0,00	35 200,00	0,00	35 200,00
56	Resultados transitados	15 277,12	219 968,83	0,00	204 691,71
561	Resultados transitados	15 277,12	219 968,83	0,00	204 691,71
59	Outras Variações no capital pr	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
593	Subsídios	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
5931	Subsídios atribuídos	9 000,00	108 000,00	0,00	99 000,00
61	Custo das mercadorias vendidas	24 436,06	24 436,06	0,00	0,00
611	Mercadorias	24 436,06	24 436,06	0,00	0,00
6111	Mercadorias - cmvc	24 436,06	24 436,06	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços exter	24 214,41	24 214,41	0,00	0,00
622	Serviços especializados	8 825,28	8 825,28	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	803,58	803,58	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	1 047,29	1 047,29	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2017

valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6224	Honorários	1 963,73	1 963,73	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação constu	2 933,59	2 933,59	0,00	0,00
6228	reparação material basico	886,77	886,77	0,00	0,00
6229	Conservação e reparação automoto	1 190,32	1 190,32	0,00	0,00
623	Materiais	4 280,57	4 280,57	0,00	0,00
6231	PEDIDO DE CHEQUES	4 280,57	4 280,57	0,00	0,00
62311	farmácia	64,21	64,21	0,00	0,00
62312	materiais diversos	2 656,83	2 656,83	0,00	0,00
62313	MATERIAL DE ESCRITORIO	1 479,53	1 479,53	0,00	0,00
62314	PEDIDO DE CHEQUES	80,00	80,00	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	9 531,57	9 531,57	0,00	0,00
6241	Electricidade	4 381,80	4 381,80	0,00	0,00
6242	Combustíveis	3 982,77	3 982,77	0,00	0,00
62421	Combustíveis - gasóleo	1 267,39	1 267,39	0,00	0,00
624211	Gasóleo - aceite pela totalida	1 267,39	1 267,39	0,00	0,00
62423	Combustíveis - gás	2 715,38	2 715,38	0,00	0,00
624231	Gás - aceite pela totalidade	2 715,38	2 715,38	0,00	0,00
6243	Água	1 167,00	1 167,00	0,00	0,00
626	Serviços diversos	1 576,99	1 576,99	0,00	0,00
62621	telefone	948,14	948,14	0,00	0,00
62628	Outros	628,85	628,85	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	53 599,50	53 599,50	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	41 655,75	41 655,75	0,00	0,00
6321	Remunerações do pessoal - venc	41 655,75	41 655,75	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	9 269,09	9 269,09	0,00	0,00
6352	Enc. s/rem.-pessoal	9 269,09	9 269,09	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabal	2 337,16	2 337,16	0,00	0,00
6362	Seg.ac.trb - pessoal	2 041,75	2 041,75	0,00	0,00
6363	Seg.Multirisco	295,41	295,41	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	337,50	337,50	0,00	0,00
6382	Ocp- pessoal	337,50	337,50	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amo	26 716,45	26 716,45	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	26 716,45	26 716,45	0,00	0,00
6422	Edifícios e outras construções	23 627,10	23 627,10	0,00	0,00
6423	Equipamento básico	3 089,35	3 089,35	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	1 362,63	1 362,63	0,00	0,00
681	Impostos	1 362,63	1 362,63	0,00	0,00
6811	Impostos directos	1 250,13	1 250,13	0,00	0,00
68111	IMI-Imp. Municipal de Imóveis	1 250,13	1 250,13	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos:	112,50	112,50	0,00	0,00
68124	Impostos s/transportes rodoviá	112,50	112,50	0,00	0,00
681241	Imp. s/trans. rod.-aceites tot	112,50	112,50	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiemen	17 199,64	17 199,64	0,00	0,00
691	Juros suportados	14,06	14,06	0,00	0,00
6915	Juros de mora e compensatórios	14,06	14,06	0,00	0,00
69151	Juros de mora	14,06	14,06	0,00	0,00
698	Outros gastos e perdas de fina	17 185,58	17 185,58	0,00	0,00
6988	Outros	17 185,58	17 185,58	0,00	0,00
72	Prestações de serviços *	33 829,00	33 829,00	0,00	0,00
721	Serviço A	33 829,00	33 829,00	0,00	0,00
7211	Serviço a - mercado nacional C	33 829,00	33 829,00	0,00	0,00
75	Subsídios à exploração *	64 630,64	64 630,64	0,00	0,00
751	Transferencias Seg Social	64 455,84	64 455,84	0,00	0,00
752	Subsídios de outras entidades	23,89	23,89	0,00	0,00
753	Subsídios de outras entidades-	150,91	150,91	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	13 198,00	13 198,00	0,00	0,00
788	Outros *	13 198,00	13 198,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para in	9 000,00	9 000,00	0,00	0,00
7888	Quotas Utentes	1 198,00	1 198,00	0,00	0,00
7889	Donativos	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	198 828,90	162 794,43	36 034,47	0,00
811	Resultado antes de impostos *	147 517,31	147 517,31	0,00	0,00
818	Resultado líquido	51 311,59	15 277,12	36 034,47	0,00

AS *AS* *Miguel* *Miguel*

Balancete Geral (Acumulado até Fim) - 2017

Valores em EUR

Lançamento: <TODOS>

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
	Soma Líquida	1 346 145,05	1 346 145,05	305 877,75	305 877,75
			Soma Saldos	597 164,72	597 164,72